

Instruments dérivés de couverture – juste valeur passif :

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008						31.12.2007	
	Opérations sur Marchés Organisés			Opérations de gré à gré			Total en valeur de marché	Total en valeur de marché
	≤1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans	≤1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans		
<b>Instruments de taux d'intérêt :</b>	0	0	0	0	1 939	5 076	7 015	8 428
. Futures								
. FRA					1 906	4 766	6 672	8 380
. Swaps de taux d'intérêts								
. Options de taux					33	310	343	48
. Caps-floors-collars								
. Autres instruments conditionnels								
<b>Instruments de devises et or :</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
. Opérations fermes de change								
. Options de change								
<b>Autres instruments :</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
. Dérivés sur actions & indices boursiers								
. Dérivés sur métaux précieux								
. Dérivés sur produits de base								
. Dérivés de crédits								
. Autres								
<b>Sous total</b>	0	0	0	0	1 939	5 076	7 015	8 428
. Opérations de change à terme								
<b>Valeurs nettes au bilan</b>	0	0	0	0	1 939	5 076	7 015	8 428

Instruments dérivés de transaction – juste valeur passif :

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008						31.12.2007	
	Opérations sur Marchés Organisés			Opérations de gré à gré			Total en valeur de marché	Total en valeur de marché
	≤1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans	≤1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans		
<b>Instruments de taux d'intérêt :</b>	0	0	0	6	398	11 039	11 443	8 496
. Futures								
. FRA								
. Swaps de taux d'intérêts				6	398	11 039	11 443	8 496
. Options de taux								
. Caps-floors-collars								
. Autres instruments conditionnels								
<b>Instruments de devises et or :</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
. Opérations fermes de change								
. Options de change								
<b>Autres instruments :</b>	0	0	0	0	0	1 772	1 772	0
. Dérivés sur actions & indices boursiers								
. Dérivés sur métaux précieux								
. Dérivés sur produits de base								
. Dérivés de crédits						1 772	1 772	
. Autres								
<b>Sous total</b>	0	0	0	6	398	12 811	13 215	8 496
. Opérations de change à terme								
<b>Valeurs nettes au bilan</b>	0	0	0	6	398	12 811	13 215	8 496

## Opérations sur instruments dérivés : montant des engagements

	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>Total encours notionnel</b>	<b>Total encours notionnel</b>
<b>Instruments de taux d'intérêt :</b>	<b>1 991 437</b>	<b>2 302 999</b>
. Futures		
. FRA		
. Swaps de taux d'intérêts	1 864 501	2 033 502
. Options de taux		
. Caps-floors-collars	126 936	269 497
. Autres instruments conditionnels		
<b>Instruments de devises et or :</b>	<b>1 117 660</b>	<b>388 440</b>
. Opérations fermes de change	1 117 660	388 440
. Options de change		
<b>Autres instruments :</b>	<b>10 000</b>	<b>224 208</b>
. Dérivés sur actions & indices boursiers		
. Dérivés sur métaux précieux		
. Dérivés sur produits de base		
. Dérivés de crédits	10 000	224 208
. Autres		
<b>Sous total</b>	<b>3 119 097</b>	<b>2 915 647</b>
. Opérations de change à terme	87 306	52 652
<b>Total</b>	<b>3 206 403</b>	<b>2 968 299</b>

### **Risques de taux**

(cf. rapport de gestion chapitre 5.3)

**Le risque de taux** correspond au risque de variation de juste valeur ou au risque de variation de flux de trésorerie futurs d'un instrument financiers du fait de l'évolution des taux d'intérêt

### **Risque de change**

**Le risque de change** correspond au risque de variation de juste valeur d'un instrument financier du fait de l'évolution du cours d'une devise

Les opérations figurant au bilan en devises autres que l'euro s'élèvent à 21 245 milliers d'euros, principalement en dollars US. Elles sont strictement retournées auprès de Crédit Agricole S.A. et la position de change est nulle.

### **Risque de prix**

(cf. rapport de gestion chapitre 5.2)

**Le risque de prix** résulte de la variation de prix et de volatilité des actions et des matières premières, des paniers d'actions ainsi que des indices sur actions.  
Sont notamment soumis à ce risque : les titres à revenu variable, les dérivés actions et les instruments dérivés sur matières premières.

### 3.3 Risque de liquidité et de financement

(cf. rapport de gestion chapitre 5.5)

**Le risque de liquidité et de financement** désigne la possibilité de subir une perte si l'entreprise n'est pas en mesure de respecter ses engagements financiers en temps opportun et à des prix raisonnables lorsqu'ils arrivent à échéance. Ces engagements comprennent notamment les obligations envers les déposants et les fournisseurs, ainsi que les engagements au titre d'emprunts et de placement.

La Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées en tant qu'établissement de crédit respecte les exigences en matière de liquidité définies par les textes suivants :

- le règlement CRBF n° 88-01 du 22 février 1988 relatif à la liquidité,
- L'instruction de la Commission bancaire n° 88-03 du 22 avril 1988 relative à la liquidité,
- L'instruction de la Commission bancaire n° 89-03 du 20 avril 1989 relative aux conditions de prise en compte des accords de refinancement dans le calcul de la liquidité.

#### **Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle par durée résiduelle**

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
Prêts et créances émis sur les établissements de crédit (y compris opérations internes au Crédit Agricole)	485 651	25 412	84 149	12 935	608 147
Prêts et créances émis sur la clientèle (dont location financement)	872 380	988 000	3 384 827	4 532 617	9 777 824
<b>Total</b>	1 358 031	1 013 412	3 468 976	4 545 552	10 385 971
<b>Créances rattachées</b>					80 946
<b>Dépréciations</b>					-332 791
<b>Valeurs nettes au bilan</b>					10 134 126

  

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2007</b>				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
Prêts et créances émis sur les établissements de crédit (y compris opérations internes au Crédit Agricole)	721 806	111 454	23 793	2 958	860 011
Prêts et créances émis sur la clientèle (dont location financement)	706 946	989 120	3 244 363	4 204 381	9 144 810
<b>Total</b>	1 428 752	1 100 574	3 268 156	4 207 339	10 004 821
<b>Créances rattachées</b>					75 227
<b>Dépréciations</b>					-286 729
<b>Valeurs nettes au bilan</b>					9 793 319

### Dettes des établissements de crédit et de la clientèle par durée résiduelle

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
Dettes envers les établissements de crédit (y compris opérations internes au Crédit Agricole)	937 791	1 561 240	2 386 093	2 172 718	7 057 842
Dettes envers la clientèle	2 710 428	131 679	91 162	2 778	2 936 047
<b>Total</b>	<b>3 648 219</b>	<b>1 692 919</b>	<b>2 477 255</b>	<b>2 175 496</b>	<b>9 993 889</b>
<b>Dettes Rattachées</b>					<b>23 689</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>10 017 578</b>

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2007				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
Dettes envers les établissements de crédit (y compris opérations internes au Crédit Agricole)	1 042 739	1 551 333	2 352 539	1 862 548	6 809 159
Dettes envers la clientèle	2 797 525	91 788	30 684	1 810	2 921 807
<b>Total</b>	<b>3 840 264</b>	<b>1 643 121</b>	<b>2 383 223</b>	<b>1 864 358</b>	<b>9 730 966</b>
<b>Dettes Rattachées</b>					<b>14 842</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>9 745 808</b>

### Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
<b>Dettes représentées par un titre</b>					
Bons de caisse	826	56			882
Titres du marché interbancaire					0
Titres de créances négociables :	92 652	5 890	0	0	98 542
. Émis en France	92 652	5 890			98 542
. Émis à l'étranger					0
Emprunts obligataires					0
Autres dettes représentées par un titre					0
<b>Total</b>	<b>93 478</b>	<b>5 946</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>99 424</b>
<b>Dettes rattachées</b>					<b>1 103</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>100 527</b>
<b>Dettes subordonnées</b>					
Dettes subordonnées à durée déterminée			72 292	13 500	85 792
Dettes subordonnées à durée indéterminée					0
Dépôt de garantie à caractère mutuel					0
Titres et emprunts participatifs					0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>72 292</b>	<b>13 500</b>	<b>85 792</b>
<b>Dettes rattachées</b>					<b>1 161</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>86 953</b>

(en milliers d'euros)	31.12.2007				
	≤ 3 mois	> 3 mois à ≤ 1 an	> 1 an à ≤ 5 ans	> 5 ans	Total
<b>Dettes représentées par un titre</b>					
Bons de caisse	901	130			1 031
Titres du marché interbancaire					0
Titres de créances négociables :	26 764	81 077	0	0	107 841
. Émis en France	26 764	81 077			107 841
. Émis à l'étranger					0
Emprunts obligataires					0
Autres dettes représentées par un titre					0
<b>Total</b>	<b>27 665</b>	<b>81 207</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>108 872</b>
<b>Dettes rattachées</b>					<b>904</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>109 776</b>
<b>Dettes subordonnées</b>					
Dettes subordonnées à durée déterminée			78 514	13 500	92 014
Dettes subordonnées à durée indéterminée					0
Dépôt de garantie à caractère mutuel					0
Titres et emprunts participatifs					0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>78 514</b>	<b>13 500</b>	<b>92 014</b>
<b>Dettes rattachées</b>					<b>1 165</b>
<b>Valeur au bilan</b>					<b>93 179</b>

### 3.4 Couverture des risques de flux de trésorerie et de juste valeur sur taux d'intérêts et de change

(cf. rapport de gestion chapitre 5.3.5)

Les instruments financiers dérivés utilisés dans le cadre d'une **relation de couverture** sont désignés en fonction de l'objectif poursuivi

- de couverture de valeur,
- de couverture de résultats futurs,
- de couverture d'un investissement net en devise.

Chaque relation de couverture fait l'objet d'une documentation formelle décrivant la stratégie, l'instrument couvert et l'instrument de couverture ainsi que la méthodologie d'appréciation de l'efficacité.

#### Couverture de juste valeur

Les couvertures de juste valeur modifient le risque de variations de juste valeur d'un instrument à taux fixe causées par des changements de taux d'intérêts. Ces couvertures transforment des actifs ou des passifs à taux fixe en éléments à taux variables.

Les couvertures de juste valeur comprennent notamment la couverture de prêts, de titres, de dépôts et de dettes subordonnées à taux fixe.

Le Crédit Agricole Nord Midi-Pyrénées privilégie pour les relations de macro-couverture, une documentation de couverture en juste valeur telle que permise par la norme IAS 39 adoptée de façon partielle par l'UE (version dite « Carve-out »).

#### Couverture de flux de trésorerie

Les couvertures de flux de trésorerie modifient notamment le risque inhérent à la variabilité des flux de trésorerie liés à des instruments portant intérêt à taux variable.

Les couvertures de flux de trésorerie comprennent notamment les couvertures de prêts et de dépôts à taux variable.

#### Couverture d'un investissement net en devise

Les couvertures d'un investissement net en devises modifient le risque inhérent aux fluctuations des taux de change liés à des détentions d'actifs ou de passifs dans des devises différentes de la devise de référence de l'entité.

#### Instruments dérivés de couverture

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008			31.12.2007		
	Valeur marché		Montant Notionnel	Valeur marché		Montant Notionnel
	positive	négative		positive	négative	
<b>COUVERTURE DE JUSTE VALEUR</b>	43 420	7 015	1 497 257	17 930	8 428	1 785 058
Taux d'intérêt	43 420	7 015	1 497 257	17 930	8 428	1 785 058
Capitaux propres						
Change						
Crédit						
Matières premières						
Autres						
<b>COUVERTURE DE FLUX DE TRESORERIE</b>	0	0	0	0	0	0
Taux d'intérêt						
Capitaux propres						
Change						
Crédit						
Matières premières						
Autres						
<b>COUVERTURE D'INVESTISSEMENT NETS DANS UNE ACTIVITE A L'ETRANGER</b>						
<b>TOTAL INSTRUMENTS DÉRIVÉS DE COUVERTURE</b>	43 420	7 015	1 497 257	17 930	8 428	1 785 058

### 3.5 Risques opérationnels

(cf. rapport de gestion chapitre 5.6)

**Le risque opérationnel** est le risque de pertes dues à une inadéquation ou à une défaillance des procédures, personnels, systèmes interne ou à des événements externes et qui n'est pas lié à un risque de crédit, de marché ou de liquidité.

En 2004, le déploiement du dispositif risques opérationnels avec dans un premier temps l'outil « EUROPA » a permis de réaliser une cartographie, pour l'ensemble des Caisses régionales et de leurs filiales, permettant par une approche qualitative et quantitative d'apprécier le niveau d'exposition d'une entité à ces risques opérationnels avérés et potentiels dans l'ensemble des métiers et fonctions (opérationnelles et support) qui la concernent et de recenser, de qualifier et de coter ces risques opérationnels.

En 2005, le Groupe Crédit Agricole a poursuivi la mise en œuvre du dispositif avec le déploiement de l'outil « OLIMPIA » qui permet de collecter les incidents survenus depuis le 1<sup>er</sup> janvier. Cette démarche quantitative et continue permet de recenser et de collecter les risques opérationnels avérés et d'en mesurer les fréquences et les impacts financiers.

Ce dispositif permet d'évaluer le coût du risque opérationnel qui doit figurer dans le tableau de bord de l'entité, d'en analyser l'évolution et ses composantes afin d'établir des priorités en matière d'actions correctrices, d'alerter le management sur les incidents significatifs de la période nécessitant le cas échéant des mesures palliatives appropriées, ou de fournir les informations nécessaires à l'unité en charge des polices d'assurance et/ou pour adapter la politique de couverture des risques de l'entité.

### 3.6 Gestion du capital et ratios réglementaires

L'amendement de la norme IAS 1 adopté par l'Union européenne le 11 janvier 2006 prévoit des informations sur le capital et sa gestion. L'objectif de l'amendement est de fournir au lecteur des informations sur les objectifs, politiques et procédures de gestion du capital de l'émetteur. A ce sujet, des informations de nature qualitative et quantitative sont requises en annexe et notamment : données chiffrées récapitulatives sur les éléments gérés en tant que capital, description des éventuelles contraintes externes auxquelles l'entreprise est soumise au titre de son capital (par exemple du fait d'obligations réglementaires), indication ou non du respect des contraintes réglementaires et en cas de défaut de respect, une indication des conséquences qui en découlent.

Conformément à la réglementation prudentielle bancaire qui transpose en droits français les directives européennes « adéquation des fonds propres des entreprises d'investissement et des établissements de crédit » et « conglomerats financiers », la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées est soumise au respect du ratio de solvabilité et des ratios relatifs à la liquidité, la division des risques ou les équilibres de bilan.

La gestion des fonds propres de la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées est conduite de façon à respecter les niveaux de fonds propres prudentiels au sens du règlement 90-02 et exigés par la Commission Bancaire afin de couvrir les risques pondérés au titre des risques de crédit, des risques opérationnels et des risques de marché.

L'arrêté du 20 février 2007 transpose dans la réglementation française le dispositif européen CRD (Capital Requirements Directive) (2006-48-CE et 2006-49 CE). Le texte définit les « exigences de fonds propres applicables

aux établissements de crédit et aux entreprises d'investissement » et les modalités de calcul du ratio de solvabilité à compter du 1er janvier 2008.

Conformément à ces dispositions, la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées a intégré dès 2007, dans la gestion des fonds propres et des risques, les impacts liés au passage à la nouvelle directive européenne CRD.

Toutefois, le régulateur a défini jusqu'à fin 2009 les niveaux planchers de fonds propres suivants :

- 95 % des exigences de fonds propres telles qu'elles auraient été calculées en CAD jusqu'au 31/12/2007 ;
- 90 % de ces exigences jusqu'au 31/12/2008 ;
- 80 % de ces exigences jusqu'au 31/12/2009.

Les fonds propres sont répartis en trois catégories :

- les fonds propres durs (tier 1) déterminés à partir des capitaux propres du groupe et retraités notamment des gains et pertes latents,
- les fonds propres complémentaires (tier 2), limités à 100% du montant des fonds propres de base et composés principalement des dettes subordonnées,
- les fonds propres surcomplémentaires admis au ratio (tier 3) composés principalement de dettes subordonnées à maturité plus courte.

Les déductions relatives notamment aux participations dans d'autres établissements de crédit viennent minorer le total de ces fonds propres et s'imputent désormais directement sur les montants du tier 1 et du tier 2, conformément à la réglementation.

#### **Niveau des fonds propres prudentiels calculés conformément à la réglementation :**

	<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Fonds propres de base (tier 1)	1 324 972	1 263 472
Fonds propres complémentaires (tier 2)	88 666	202 922
Fonds propres surcomplémentaires (tier 3)		
Déductions (1)	692 963	485 492
Valeur de mise en équivalence des titres des sociétés d'assurance ( <i>si concerné</i> )	N/A	N/A
<b>Total des fonds propres prudentiels</b>	<b>720 675</b>	<b>980 902</b>

(1) désormais directement imputés sur les montants du tier 1 et du tier 2

En application de la réglementation, la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées doit respecter en permanence un ratio de fonds propres de base égal au moins à 4% et un ratio de solvabilité de 8%.

Au 30/06/08, comme au 31/12/07, la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées répond à ces exigences réglementaires tout comme elle y répondra au 31/12/2008.

#### 4. Notes relatives au compte de résultat.

##### 4.1. Produits et Charges d'intérêts

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Sur opérations avec les établissements de crédit	1 380	4 471
Sur opérations internes au Crédit Agricole	45 017	37 248
Sur opérations avec la clientèle	432 767	384 219
Intérêts courus et échus sur actifs financiers disponibles à la vente	1 221	454
Intérêts courus et échus sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	10 938	8 887
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	65 560	67 476
Sur opérations de location-financement		
Autres intérêts et produits assimilés		
<b>Produits d'intérêts (1) (2)</b>	<b>556 883</b>	<b>502 755</b>
Sur opérations avec les établissements de crédit	315	200
Sur opérations internes au Crédit Agricole	270 177	236 416
Sur opérations avec la clientèle	32 385	18 011
Actifs financiers disponibles à la vente	60	59
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		
Sur dettes représentées par un titre	5 473	2 293
Sur dettes subordonnées	4 492	4 493
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	62 030	66 225
Sur opérations de location-financement		
Autres intérêts et charges assimilées		
<b>Charges d'intérêts</b>	<b>374 932</b>	<b>327 697</b>

(1) dont 10 351 milliers d'euros sur créances dépréciées individuellement

(2) dont 12 629 milliers d'euros correspondant à des bonifications reçues de l'Etat

##### 4.2. Commissions nettes

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008			31.12.2007		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	1 559	846	713	1 671	592	1 079
Sur opérations internes au Crédit Agricole	28 436	15 678	12 758	24 004	7 756	16 248
Sur opérations avec la clientèle	47 681		47 681	46 230		46 230
Sur opérations sur titres			0			0
Sur opérations de change	109		109	187		187
Sur opérations sur instruments dérivés et autres opérations de hors bilan	5 179	914	4 265	3 969	897	3 072
Sur moyens de paiement et autres prestations de services bancaires et financiers	65 418	8 040	57 378	61 646	8 283	53 363
Gestion d'OPCVM, fiducie et activités analogues	28 144	364	27 780	26 369	469	25 900
<b>Produits nets des commissions</b>	<b>176 526</b>	<b>25 842</b>	<b>150 684</b>	<b>164 076</b>	<b>17 997</b>	<b>146 079</b>



#### 4.3. Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Dividendes reçus		
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat par nature	-1 841	2 435
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat par option	-7 858	-1 736
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés (hors résultat des couvertures d'investissements nets des activités à l'étranger)	370	348
Résultat de la comptabilité de couverture	400	
<b>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</b>	<b>-8 929</b>	<b>1 047</b>

#### Profit net ou perte nette résultant de la comptabilité de couverture

Le résultat de la comptabilité de couverture est égal à 400 milliers d'euros.

#### 4.4. Gains ou perte nets sur Actifs financiers disponibles à la vente

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Dividendes reçus	46 981	42 045
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente	12 381	26 748
Pertes sur titres dépréciés durablement (titres à revenu variable) (1)	-2 770	-14
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance et sur prêts et créances	-367	
<b>Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente</b>	<b>56 225</b>	<b>68 779</b>

(1) Les dépréciations durables sur titres à revenu variable concernent les titres de participation Sodagri à hauteur de 2 734 milliers d'euros, Sacam Santeffi pour 26 milliers d'euros et TLJ pour 10 milliers d'euros.

#### 4.5. Produits et charges nets des autres activités

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation		
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance	25 753	22 961
Autres produits nets de l'activité d'assurance		
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance		
Produits nets des immeubles de placement	-111	-109
Autres produits (charges) nets	70 865	76 496
<b>Produits (charges) des autres activités</b>	<b>96 507</b>	<b>99 348</b>

#### 4.6. Charges générales d'exploitation

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Charges de personnel	144 198	151 301
Impôts et taxes	8 734	9 549
Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation	108 974	105 448
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>261 906</b>	<b>266 298</b>

Les honoraires hors taxes (frais et débours exclus) du collège des commissaires aux comptes de la Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées se rapportant à l'exercice 2008 sont de 197 milliers d'euros, répartis entre Ernst & Young Audit à hauteur de 64 % et Audit Albouy Associés à hauteur de 36 %.

Par ailleurs, au titre des filiales et des caisses locales, les honoraires de commissariat aux comptes (hors taxes, frais et débours exclus) ont été de 58 milliers d'euros pour Ernst & Young Audit et de 41 milliers d'euros pour Audit Albouy et Associés.

#### 4.7. Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Dotations aux amortissements	17 218	17 859
Dotations aux dépréciations		
<b>total</b>	<b>17 218</b>	<b>17 859</b>

#### 4.8. Coût du risque

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
<b>Dotations aux provisions et aux dépréciations</b>	<b>-129 888</b>	<b>-106 178</b>
Actifs financiers disponibles à la vente	-2 677	
Prêts et créances	-111 849	-96 125
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	-4 648	
Autres actifs	-204	-144
Engagements par signature		-110
Risques et charges	-10 510	-9 799
<b>Reprises de provisions et de dépréciations</b>	<b>50 350</b>	<b>44 542</b>
Actifs financiers disponibles à la vente		
Prêts et créances	49 292	41 355
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		
Autres actifs	36	210
Engagements par signature	203	384
Risques et charges	819	2 593
<b>Dotations nettes de reprises des dépréciations et provisions</b>	<b>-79 538</b>	<b>-61 636</b>
Plus ou moins values de cession réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente		
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non dépréciés	-70	-70
Récupérations sur prêts et créances amortis	727	989
Décotes sur crédits restructurés		
Pertes sur engagements par signature		
Autres pertes		
<b>Coût du risque</b>	<b>-78 881</b>	<b>-60 717</b>

#### 4.9. Gains ou pertes nets sur autres actifs

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
<b>Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation</b>	<b>405</b>	<b>-72</b>
Plus-values de cession	523	258
Moins-values de cession	-118	-330
<b>Titres de capitaux propres consolidés</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Plus-values de cession		
Moins-values de cession		
<b>Gains ou pertes sur autres actifs</b>	<b>405</b>	<b>-72</b>

#### 4.10. Impôts

##### Charge d'impôt :

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Charge d'impôt courant	35 156	43 126
Charge d'impôt différé	-8 522	-7 327
<b>Charge d'impôt de la période</b>	<b>26 634</b>	<b>35 799</b>

##### Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté

Au 31/12/2008

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts	118 838	34,43%	40 916
Effet des différences permanentes			-11 960
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			-1 118
Effet de l'imposition à taux réduit			-854
Effet des autres éléments			-350
Taux et charge effectif d'impôt		22,41%	26 634

L'effet des différences permanentes est lié aux dividendes reçus selon le régime mère-fille.

Au 31/12/2007

<i>(en milliers d'euros)</i>	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, provisions sur écarts	145 365	34,43%	50 049
Effet des différences permanentes			-7 832
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			-6 239
Effet de l'imposition à taux réduit			-737
Effet des autres éléments			558
Taux et charge effectif d'impôt		24,63%	35 799

## 5. Informations sectorielles

Le produit net bancaire du Crédit Agricole Nord Midi-Pyrénées provient essentiellement de son activité de banque de proximité en France.

## 6. Notes relatives au bilan

### 6.1. Caisse, Banques centrales

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008		31.12.2007	
	Actif	Passif	Actif	Passif
Caisse	57 047		50 347	
Banques centrales	11 584		23 685	
<b>Total en principal</b>	<b>68 631</b>	<b>0</b>	<b>74 032</b>	<b>0</b>
Créances / Dettes rattachées				
<b>Valeur au bilan</b>	<b>68 631</b>	<b>0</b>	<b>74 032</b>	<b>0</b>

### 6.2. Actifs et Passifs financiers à la juste valeur par résultat

#### Actifs financiers à la juste valeur par résultat

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	8 867	4 242
Actifs financiers à la Juste Valeur par résultat sur option	37 683	36 970
<b>Juste valeur au bilan</b>	<b>46 550</b>	<b>41 212</b>
<i>Dont Titres prêtés</i>		0

Les montants relatifs aux titres reçus en pension livrée comprennent ceux que l'entité est autorisée à redonner en garantie.

#### Actifs financiers détenus à des fins de transaction

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Créances sur les établissements de crédit		
Créances sur la clientèle		
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Titres détenus à des fins de transaction	0	77
- Effets publics et valeurs assimilées		
- Obligations et autres titres à revenu fixe	0	77
* Titres cotés		77
* Titres non cotés		
- Actions et autres titres à revenu variable	0	0
* Titres cotés		
* Titres non cotés		
Instruments dérivés	8 867	4 165
<b>Juste valeur au bilan</b>	<b>8 867</b>	<b>4 242</b>

### Actifs financiers à la Juste Valeur par résultat sur option

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Créances sur la clientèle		
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte		
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Titres à la juste valeur par résultat sur option	<b>37 683</b>	<b>36 970</b>
- Effets publics et valeurs assimilées		
- Obligations et autres titres à revenu fixe	37 683	36 970
* Titres cotés	16 473	2 508
* Titres non cotés	21 210	34 462
- Actions et autres titres à revenu variable	0	0
* Titres cotés		
* Titres non cotés		
<b>Juste valeur au bilan</b>	<b>37 683</b>	<b>36 970</b>

### Passifs financiers à la juste valeur par résultat

Le Crédit Agricole Nord Midi-Pyrénées n'a aucun passif financier à la juste valeur par résultat inscrit à son bilan.

### Passifs financiers détenus à des fins de transaction

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
Titres vendus à découvert		
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Dettes envers la clientèle		
Dettes envers les établissements de crédit		
Instruments dérivés	<b>13 215</b>	<b>8 496</b>
<b>Juste valeur au bilan</b>	<b>13 215</b>	<b>8 496</b>

### Passifs financiers à la Juste Valeur par résultat sur option

Le Crédit Agricole Nord Midi-Pyrénées n'a aucun passif financier à la juste valeur par résultat sur option inscrit à son bilan.

### Instruments dérivés de transaction

Une information détaillée sur les instruments dérivés de transaction est fournie à la note 3.2 relative au risque de marché, notamment sur taux d'intérêts

### **6.3. Instruments dérivés de couverture**

L'information détaillée est fournie à la note 3.4 relative à la couverture du risque de flux de trésorerie ou de juste valeur, notamment sur taux d'intérêts et de change.

#### 6.4. Actifs financiers disponibles à la vente

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008	31.12.2007
- Effets publics et valeurs assimilées		
- Obligations et autres titres à revenu fixe	<b>383 684</b>	<b>473 663</b>
* Titres cotés	19 302	7 073
* Titres non cotés	364 382	466 590
- Actions et autres titres à revenu variable	<b>463 553</b>	<b>827 301</b>
* Titres cotés	11 204	5 912
* Titres non cotés	452 349	821 389
<b>Total des titres disponibles à la vente</b>	<b>847 237</b>	<b>1 300 964</b>
<b>Total des créances disponibles à la vente</b>		
<b>Créances rattachées</b>	4 152	4 150
<b>Valeur au bilan des actifs financiers disponibles à la vente (1)</b>	<b>851 389</b>	<b>1 305 114</b>

(1) dont - 6 839 K€ comptabilisés au titre de la dépréciation durable sur titres et créances

#### 6.4.b Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente

<i>(en milliers d'euros)</i>	31.12.2008			31.12.2007
	Juste valeur	Gains latents	Pertes latentes	Juste valeur
Effets publics et valeurs assimilées				
Obligations et autres titres à revenu fixe	383 684	15 027	8 536	473 663
Actions et autres titres à revenu variable	11 204	1 246	580	6 182
Titres de participation non consolidés (1)	452 349	18 775	180 063	821 119
Créances disponibles à la vente				
Créances rattachées	4 152			4 150
<b>Valeur au bilan des actifs financiers disponibles à la vente</b>	<b>851 389</b>	<b>35 048</b>	<b>189 179</b>	<b>1 305 114</b>
<b>Impôts</b>		<b>-5 925</b>	<b>-3 139</b>	
<b>Gains et pertes latents sur actifs financiers disponibles à la vente (net IS)</b>		<b>29 123</b>	<b>186 040</b>	

(1) Il s'agit essentiellement des titres de la SAS Rue La Boétie

## 6.5 Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle

### Prêts et créances sur les établissements de crédit

<i>(en milliers d'euros)</i>	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>Etablissements de crédit</b>		
Comptes et prêts	7 323	75 721
dont comptes ordinaires débiteurs sains	7 323	75 721
dont comptes et prêts au jour le jour sains		
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	2 706	2 706
Titres non cotés sur un marché actif		
Autres prêts et créances		
<b>Total</b>	<b>10 029</b>	<b>78 427</b>
<b>Créances rattachées</b>	<b>38</b>	<b>55</b>
<b>Dépréciations</b>		
<b>Valeur nette</b>	<b>10 067</b>	<b>78 482</b>
<b>Opérations internes au Crédit Agricole</b>		
Comptes ordinaires	179 765	6 432
Comptes et avances à terme	410 753	767 552
Prêts subordonnés	7 600	7 600
Titres non cotés sur un marché actif		
<b>Total</b>	<b>598 118</b>	<b>781 584</b>
<b>Créances rattachées</b>	<b>9 395</b>	<b>8 189</b>
<b>Dépréciations</b>		
<b>Valeur nette</b>	<b>607 513</b>	<b>789 773</b>
<b>Valeur nette au bilan</b>	<b>617 580</b>	<b>868 255</b>



## Prêts et créances sur la clientèle

(en milliers d'euros)	31.12.2008	31.12.2007
<b>Opérations avec la clientèle</b>		
Créances commerciales	51 389	60 411
Autres concours à la clientèle	9 442 212	8 942 151
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	54 038	54 038
Titres non cotés sur un marché actif	3 613	7 501
Créances nées d'opérations d'assurance directe		
Créances nées d'opérations de réassurance		
Avances en comptes courants d'associés	171 094	29 808
Comptes ordinaires débiteurs	55 478	50 901
<b>Total</b>	<b>9 777 824</b>	<b>9 144 810</b>
<b>Créances rattachées</b>	<b>71 513</b>	<b>66 983</b>
<b>Dépréciations</b>	<b>-332 791</b>	<b>-286 729</b>
<b>Valeur nette</b>	<b>9 516 546</b>	<b>8 925 064</b>
<b>Opérations de location financement</b>		
Location-financement immobilier		
Location-financement mobilier, location simple et opérations assimilées		
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Créances rattachées</b>		
<b>Dépréciations</b>		
<b>Valeur nette</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Valeur nette au bilan</b>	<b>9 516 546</b>	<b>8 925 064</b>

dont 92 869 milliers d'euros donnés en garantie à Casa dans le cadre de la participation du Groupe Crédit Agricole aux refinancements accordés par la Société de Financement de l'Economie Française (SFEF). La Caisse Régionale Nord Midi-Pyrénées conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

### 6.6. Dépréciations inscrites en déduction des actifs financiers

(en milliers d'euros)	31.12.2007	Variation de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	31.12.2008
<b>Créances sur établissements de crédit</b>							
<b>Créances clientèle</b>	286 729		117 596	-71 534			332 791
dont dépréciations collectives	82 286		11 651				93 937
<b>Opérations de location financement</b>							
<b>Titres détenus jusqu'à l'échéance</b>			4 648				4 648
<b>Actifs disponibles à la vente</b>	1 392		5 447				6 839
<b>Autres actifs financiers</b>	735		203	-36			902
<b>Total des dépréciations des actifs financiers</b>	<b>288 856</b>	<b>0</b>	<b>127 894</b>	<b>-71 570</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>345 180</b>